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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

TERCERA Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2025 y anexos 1-A, 3, 11, 14 y 15. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria. 

TERCERA RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2025 Y ANEXOS 

1-A, 3, 11, 14 y 15 

El Servicio de Administración Tributaria, con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal; 33, fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación; 14, fracción III de la 

Ley del Servicio de Administración Tributaria y 8 del Reglamento Interior del Servicio de Administración 

Tributaria, resuelve: 

PRIMERO. Se reforma el Glosario, fracción II, numeral 55, así como las reglas 1.8., segundo párrafo; 2.2.2., 

tercer párrafo; 2.4.5.; 2.5.10., primer párrafo, fracción III; 2.5.16., primer párrafo; 2.7.7.2.7.; 2.14.3., séptimo 

párrafo; 3.3.1.8., primer párrafo, fracción IV, inciso b) y segundo párrafo; 3.3.1.10., fracciones XI, primer párrafo 

y XII; 3.3.1.11., segundo párrafo, fracción III; 3.3.1.17., primer párrafo, fracción IV, inciso b) y segundo párrafo; 

3.3.1.19., fracciones IX, primer párrafo y X; 3.3.1.20., segundo párrafo, fracción III; 3.3.1.24., cuarto párrafo; 

4.6.3., segundo párrafo, fracción IV; 5.2.23., primer párrafo, fracciones IX y X; 9.5., primer párrafo; 9.18., 

segundo párrafo; 9.23.; 11.1.1., fracción I; 11.9.4., segundo párrafo; 11.11.8. y 11.14.8., se adiciona al Glosario, 

fracción III, el numeral 15, así como las reglas 2.11.7.; 9.18., tercer párrafo pasando el actual tercero a ser cuarto 

párrafo; 9.28., tercer párrafo; 9.30.; 9.31.; 11.11.14.; 11.13.5.; 11.14.14. y el Capítulo 11.15., que comprende las 

reglas 11.15.1. a la 11.15.4. y se deroga la regla 2.4.9. y el transitorio Vigésimo Tercero de la Resolución 

Miscelánea Fiscal para 2025, para quedar de la siguiente manera: 

“Glosario 

... 

I. ... 

II. ACRÓNIMOS: 

 1. a 54. ... 

55. RFA. Resolución de facilidades administrativas para los contribuyentes de los sectores que 

en la misma se señalan para 2025. 

56. a 68. ... 

III. DEFINICIONES: 

... 

15. Lineamientos para aplicar el Plan México. Acuerdo por el que se emiten los Lineamientos 

para aplicar el Decreto por el que se otorgan estímulos fiscales para apoyar la estrategia 

nacional denominada “Plan México”, para fomentar nuevas inversiones, que incentiven 

programas de capacitación dual e impulsen la innovación, publicados en el DOF el 21 de 

marzo de 2025. 

... 

Requisitos de los trámites 

1.8. ... 

 Cuando en el Portal del SAT, en el apartado de requisitos del trámite fiscal que corresponda 

o en la página de Internet de la Secretaría se establezcan a favor de los contribuyentes, 

requisitos diferentes a los establecidos en la presente Resolución para la realización de algún 

trámite, podrán aplicar en sustitución de lo señalado en la citada Resolución, lo establecido 

en dicho apartado para el trámite que corresponda. 

 ... 
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Valor probatorio de la e.firma portable 

2.2.2. ... 

 ... 

 El registro, restablecimiento y baja del servicio de e.firma portable deberá realizarse mediante 

la Contraseña y firma electrónica del titular, de conformidad con la ficha de trámite 190/CFF 

“Servicios de e.firma portable”, contenida en el Anexo 1-A. 

 ... 

 ... 

 ... 

 CFF 17-D, 17-H, 17-J, RMF 2.2.1. 

 Clave en el RFC en escrituras públicas del representante legal 

2.4.5. Para los efectos del artículo 27, apartados A, fracción V y B, fracción IX del CFF y 28 de su 

Reglamento, se tendrá por cumplida la obligación de señalar la clave en el RFC en el 

instrumento de constitución y demás actas de asamblea de personas morales emitidas por 

fedatario público, cuando tratándose del representante legal, dichos fedatarios realicen lo 

siguiente: 

I. Cuando el contribuyente en el instrumento de constitución o representación emitido 

por fedatario público o demás actas de asamblea de personas morales designe a 

uno o más representantes legales, únicamente deberá señalarse en la escritura 

pública correspondiente la clave en el RFC de aquel que solicite la e.firma de la 

persona moral o, en su caso, de uno de los que ejerza facultades de representación 

de la persona moral en los trámites ante la autoridad fiscal. 

 En los casos en que no se señale expresamente en el instrumento de constitución 

emitido por fedatario público o demás actas de asamblea de personas morales 

alguno de los representantes legales de los señalados en la regla 2.4.14., dichos 

fedatarios deberán señalar el que corresponda atendiendo a la estructura orgánica 

de la persona moral de acuerdo a la legislación conforme a la cual se constituyó. 

II. Los fedatarios públicos que hayan protocolizado el instrumento de constitución de 

una persona moral, podrán no señalar la clave en el RFC del representante legal 

cuando se trate de las demás actas de asamblea que hagan constar, salvo que en 

esa acta se designe un nuevo representante legal y este sea quien solicite la e.firma, 

o bien, ejerza facultades de representación de la persona moral en los trámites ante 

la autoridad fiscal. 

 En caso de que el representante legal no proporcione su clave en el RFC, la cédula 

de identificación fiscal o la constancia de situación fiscal emitida por el SAT, se 

tendrá por cumplida la obligación a que se refiere el primer párrafo de la presente 

regla, siempre y cuando el fedatario público así lo señale en el instrumento de 

constitución o de representación correspondiente. 

 CFF 27, RCFF 28, RMF 2.4.14. 

 Protocolización de actas donde aparecen socios o accionistas de personas morales 

2.4.9. Se deroga. 

 Opción para que las personas morales presenten aviso de suspensión de actividades 

2.5.10. ... 

I. y II. ... 

III. Que la denominación o razón social y la clave en el RFC de la persona moral, no 

se encuentren en la publicación que hace el SAT en su Portal, conforme a lo 

establecido en el artículo 69, penúltimo y último párrafos del CFF, con excepción de 

la fracción VI, del penúltimo párrafo de dicho artículo, relativa a los créditos 

condonados. 
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IV. y V. ... 

 ... 

 ... 

 ... 

 ... 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 27, 69, 69-B, RCFF 29, 30, RMF 2.1.36. 

 Solicitud para la suspensión o disminución de obligaciones 

2.5.16. Para los efectos de los artículos 27, apartado B, fracción II del CFF, 29, fracciones V y VII y 

30, fracciones IV, inciso a) y V, inciso a) de su Reglamento, los contribuyentes personas 

físicas que tengan activas obligaciones fiscales relacionadas con el RIF, de los ingresos por 

actividades empresariales y profesionales o de los ingresos por arrendamiento y en general 

por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles, que ya no realizan dichas 

actividades, podrán solicitar la suspensión o la disminución de obligaciones de manera 

retroactiva hasta por los últimos cinco ejercicios previos a la solicitud, mediante la 

presentación de un caso de aclaración en el Portal del SAT, a través de Mi portal, 

seleccionando “SUSPENSION O DISMINUCION ACT”, manifestando bajo protesta de decir 

verdad la fecha en que dejaron de realizar dichas actividades y que a partir de esa fecha no 

han emitido CFDI, no han presentado declaraciones periódicas relacionadas con las citadas 

actividades y no han sido reportados por terceros. 

 ... 

 ... 

 CFF 27, RCFF 29, 30 

 CFDI que ampara el transporte de mercancías de exportación definitiva realizado por 

medios propios 

2.7.7.2.7. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, los propietarios, poseedores o 

tenedores de bienes y/o mercancías para realizar su exportación definitiva, podrán acreditar 

el transporte de los mismos en territorio nacional, considerando lo siguiente: 

I. En caso de que dichos sujetos transporten sus bienes y/o mercancías con sus 

propios medios, a una bodega o centro de distribución ubicada en el extranjero, 

podrán acreditar dicho traslado mediante la representación impresa, en papel o en 

formato digital, del CFDI de tipo traslado expedido por ellos mismos, al que deberán 

incorporar el complemento Carta Porte. 

II. En caso de que se realice un cambio de modo o medio de transporte para el cruce 

fronterizo y este no pertenezca al propietario de los bienes y/o mercancías, el 

transportista contratado deberá emitir un CFDI de tipo ingreso con complemento 

Carta Porte registrando los datos del nuevo modo o medio de transporte, 

relacionando el CFDI de tipo traslado a que se refiere la fracción anterior. En caso 

contrario, si el modo o medio de transporte que cambia para el cruce fronterizo 

pertenece al propietario de los bienes y/o mercancías, solo debe emitir un CFDI de 

tipo traslado con complemento Carta Porte, relacionando el CFDI inicial. 

 Para los efectos de la presente regla, el folio fiscal del CFDI con complemento Carta Porte 

que se transmitirá para el despacho aduanero de las mercancías a que se refieren las reglas 

2.4.12. y 3.1.33. de las RGCE, será aquel que ampare el traslado de los bienes y/o 

mercancías en el cruce fronterizo. 

 CFF 29, RMF 2.7.7.1.2., RGCE 2.4.12., 3.1.33. 



Martes 13 de mayo de 2025 DIARIO OFICIAL   

 Liberación de bienes embargados dentro del procedimiento administrativo de 

ejecución cuando se solicite la autorización de pago a plazos 

2.11.7. Para los efectos de los artículos 66-A, fracción III, primer párrafo, en relación con el 151-Bis, 

152 y 156-Bis del CFF, los contribuyentes a los que la autoridad fiscal les haya embargado 

bienes, así como depósitos o seguros, a través del procedimiento administrativo de ejecución 

con anterioridad a la autorización del pago a plazos, podrán solicitar su liberación siempre 

que garanticen el interés fiscal, de conformidad con la ficha de trámite 134/CFF “Solicitud para 

el ofrecimiento, ampliación, sustitución de garantía del interés fiscal y solicitud de avalúo (en 

caso de ofrecimiento de bienes) o avalúo practicado por personas autorizadas”, contenida en 

el Anexo 1-A. Una vez que se encuentre constituida la garantía del interés fiscal a satisfacción 

de la autoridad, se liberarán los bienes embargados. 

 CFF 66-A, 151-Bis, 152, 156-Bis 

 Reducción de multas y aplicación de tasa de recargos por prórroga 

2.14.3. ... 

 ... 

 ... 

 ... 

 ... 

 ... 

 Los beneficios a que se refiere el artículo 70-A del CFF, no procederán tratándose de 

solicitudes que presenten contribuyentes a los que la autoridad fiscal les haya determinado 

diferencias por créditos fiscales superiores a los porcentajes establecidos en la fracción II del 

citado artículo, excepto cuando dichos créditos hubieran sido impugnados. En este supuesto, 

para la procedencia de la autorización de los beneficios fiscales, el contribuyente deberá 

garantizar el crédito fiscal impugnado de forma suficiente y dicha garantía deberá permanecer 

vigente y actualizada, desde la fecha de su expedición y durante la substanciación del medio 

de defensa. Al solicitar este beneficio, se entenderá que el contribuyente manifiesta su 

voluntad de no acogerse a disposición alguna que se contraponga a la presente regla. 

Asimismo, no se considerará que existen diferencias superiores a los porcentajes 

establecidos en el artículo 70-A, fracción II del CFF, cuando la autoridad fiscal haya 

determinado diferencias por créditos fiscales superiores a los porcentajes establecidos en 

dicha fracción, respecto de los tres últimos ejercicios fiscales, si el contribuyente se corrigió a 

entera satisfacción de la autoridad. 

 ... 

 ... 

 CFF 18, 19, 70-A, 75, LIF 8o., RCFF 74, RMF 2.11.1. 

 Requisitos para solicitar autorización para emitir monederos electrónicos utilizados en 

la adquisición de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres 

3.3.1.8. ... 

I. a III. ... 

IV. ... 

a) ... 

b) Ficha de trámite 5/ISR “Solicitud de opinión técnica del cumplimiento de 

requisitos tecnológicos para solicitar autorización para emitir monederos 

electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

c) ... 

V. a VIII. ... 
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 En caso de que el aspirante no cumpla con alguno de los requisitos señalados en la fracción 

IV, incisos a) y b) de la presente regla, la ACSMC de la AGCTI requerirá al solicitante, para 

que en un plazo de diez días solvente los incumplimientos detectados, conforme a la ficha de 

trámite 107/ISR “Informe para solventar los incumplimientos detectados durante la verificación 

del cumplimiento de requisitos tecnológicos del aspirante a emisor y emisor autorizado de 

monederos electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. Una vez transcurrido dicho plazo, la 

ACSMC de la AGCTI emitirá oficio de opinión técnica final de la verificación. El oficio de 

opinión técnica final de la verificación en sentido favorable tendrá vigencia de tres meses 

posteriores a la fecha de su notificación, plazo en que el aspirante deberá presentar su 

solicitud de autorización para emitir monederos electrónicos, de conformidad con lo señalado 

en la ficha de trámite 6/ISR “Solicitud de autorización para emitir monederos electrónicos”, 

contenida en el Anexo 1-A. 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

LISR 27, RMF 3.3.1.6., 3.3.1.9., 3.3.1.36. 

Obligaciones del emisor autorizado de monederos electrónicos utilizados en la 

adquisición de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres 

3.3.1.10. ... 

I. a X. ... 

XI. Comunicar a la ACSMC de la AGCTI los cambios tecnológicos que se pretendan 

realizar con posterioridad a la obtención de la autorización de conformidad con la 

ficha de trámite 119/ISR “Aviso de control de cambios tecnológicos para emisor 

autorizado de monederos electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

 ... 

 ... 

XII. Cuando el emisor autorizado emita un nuevo monedero con tecnología diferente a 

los autorizados, lo someterá a opinión técnica del cumplimiento de requisitos 

tecnológicos en términos de la ficha de trámite 5/ISR “Solicitud de opinión técnica 

del cumplimiento de requisitos tecnológicos para solicitar autorización para emitir 

monederos electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

LISR 27, CFF 28, 29, 29-A, 30, 32-I, RMF 2.7.1.8., 3.3.1.7., 3.3.1.8. 

Verificación del cumplimiento de requisitos y obligaciones del emisor autorizado de 

monederos electrónicos utilizados en la adquisición de combustibles para vehículos 

marítimos, aéreos y terrestres 

3.3.1.11. ... 

... 

I. y II. ... 

III. Cuando derivado de la verificación la ACSMC de la AGCTI detecte que el emisor 

autorizado de monederos electrónicos de combustibles ha dejado de cumplir con 

alguno de los requisitos y obligaciones en materia de sistemas, operaciones, 

resguardo y seguridad de la información establecidos en las disposiciones fiscales, 

se le notificará el oficio de requerimiento para solventar incumplimientos detectados, 
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otorgándole un plazo de diez días hábiles contados a partir del día hábil siguiente a 

aquel en que surta efectos la notificación de dicho oficio, para que presente informe 

mediante el cual podrá solventar dichos incumplimientos, acreditar que fueron 

resueltos o manifestar lo que a su derecho convenga conforme a la ficha de trámite 

107/ISR “Informe para solventar los incumplimientos detectados durante la 

verificación del cumplimiento de requisitos tecnológicos del aspirante a emisor y 

emisor autorizado de monederos electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

IV. ... 

... 

... 

... 

... 

... 

LISR 27, RMF 3.3.1.9. 

Requisitos para solicitar autorización para emitir monederos electrónicos de vales de 

despensa 

3.3.1.17. ... 

I. a III. ... 

IV. ... 

a) ... 

b) Ficha de trámite 5/ISR “Solicitud de opinión técnica del cumplimiento de 

requisitos tecnológicos para solicitar autorización para emitir monederos 

electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

c) ... 

V. a VII. ... 

En caso de que el aspirante no cumpla con alguno de los requisitos mencionados en la 

fracción IV, incisos a) y b) de la presente regla, la ACSMC de la AGCTI requerirá al solicitante, 

para que en un plazo de diez días, solvente los incumplimientos detectados, conforme a la 

ficha de trámite 107/ISR “Informe para solventar los incumplimientos detectados durante la 

verificación del cumplimiento de requisitos tecnológicos del aspirante a emisor y emisor 

autorizado de monederos electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. De no cumplirse con el 

requerimiento en tiempo y forma, se emitirá opinión técnica no favorable y, en caso de 

cumplirse, la opinión técnica será favorable. El oficio donde conste dicha opinión tendrá 

vigencia de tres meses posteriores a la fecha de su notificación, plazo en que el aspirante 

deberá presentar su solicitud de autorización para emitir monederos electrónicos, de 

conformidad con lo señalado en la ficha de trámite 6/ISR “Solicitud de autorización para emitir 

monederos electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

LISR 27, RMF 3.3.1.16., 3.3.1.18., 3.3.1.37. 
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Obligaciones del emisor autorizado de monederos electrónicos de vales de despensa 

3.3.1.19. ... 

I. a VIII. ... 

IX. Comunicar a la ACSMC de la AGCTI, los cambios tecnológicos que se pretendan 

realizar con posterioridad a la obtención de la autorización para emitir monederos 

electrónicos de vales de despensa de conformidad con la ficha de trámite 119/ISR 

“Aviso de control de cambios tecnológicos para emisor autorizado de monederos 

electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

 ... 

 ... 

X. Cuando el emisor emita un nuevo monedero con tecnología diferente a los 

autorizados, lo someterá a opinión técnica del cumplimiento de requisitos 

tecnológicos en términos de la ficha de trámite 5/ISR “Solicitud de opinión técnica 

del cumplimiento de requisitos tecnológicos para solicitar autorización para emitir 

monederos electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

LISR 27, CFF 29, 29-A, 30, 32-I, RMF 2.7.1.8., 3.3.1.17. 

Verificación del cumplimiento de requisitos y obligaciones del emisor autorizado de 

monederos electrónicos de vales de despensa 

3.3.1.20. ... 

 ... 

I. y II. ... 

III. Cuando derivado de la verificación, la ACSMC de la AGCTI detecte que el emisor 

autorizado de monederos electrónicos de vales de despensa ha dejado de cumplir 

con alguno de los requisitos y obligaciones en materia de sistemas, operaciones, 

resguardo y seguridad de la información establecidos en las disposiciones fiscales, 

se le notificará el oficio de requerimiento para solventar incumplimientos detectados, 

otorgándole un plazo de diez días hábiles contados a partir del día hábil siguiente a 

aquel en que surta efectos la notificación de dicho oficio, para que presente informe 

mediante el cual podrá solventar dichos incumplimientos, acreditar que fueron 

resueltos o manifestar lo que a su derecho convenga conforme a la ficha de trámite 

107/ISR “Informe para solventar los incumplimientos detectados durante la 

verificación del cumplimiento de requisitos tecnológicos del aspirante a emisor y 

emisor autorizado de monederos electrónicos”, contenida en el Anexo 1-A. 

IV. ... 

... 

... 

... 

... 

... 

LISR 27, RMF 3.3.1.18. 

Opción de deducción de gastos e inversiones no deducibles para contribuyentes del 

régimen de actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y pesqueras 

3.3.1.24. ... 

 ... 

 ... 

 Los contribuyentes que inicien actividades y aquellos que ya hayan ejercido la opción a que 

se refiere la presente regla, deberán presentar un caso de aclaración en el Portal del SAT, a 

través de Mi portal, seleccionando “AVISO DEDUC AGAPES SIN PROPORCION” y a partir 

del mes en que ejerzan dicha opción, considerarán en la determinación del pago provisional, 
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la totalidad de los ingresos del periodo comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el 

último día del mes al que corresponde el pago, acumulando a dichos ingresos el monto de los 

ingresos exentos a que se refiere el primer párrafo de esta regla. 

 LISR 28, 74, 77, RMF 2.4. 

Título de concesión para devolución del IVA a extranjeros, condiciones y modalidades 

del servicio 

4.6.3. ... 

 ... 

I. a III. ... 

IV. Que las mercancías sean adquiridas por medio de pago electrónico o, en su caso, 

pago en efectivo, sin que en este último caso exceda de $3,000.00 (tres mil pesos 

00/100 M.N.). 

V. ... 

LIVA 31, CFF 22 

Baja del Padrón de Contribuyentes de Bebidas Alcohólicas en el RFC 

5.2.23. ... 

I. a VIII. ... 

IX. No proporcione a la autoridad fiscal a través del Portal del SAT, la información que 

mediante el Formato Electrónico de Marbetes y Precintos (FEMYP) se solicita, 

respecto del uso de la totalidad de los marbetes físicos, precintos o marbetes 

electrónicos, que hayan perdido su vigencia en términos de la regla 5.2.24. 

X. No se encuentre inscrito y activo en el padrón de importadores en el caso de que 

importe alcohol y bebidas alcohólicas y se realice al menos una de las actividades 

económicas establecidas en el apartado ¿Con qué condiciones debo cumplir?, 

incisos cc) al oo) de la ficha de trámite 23/IEPS “Solicitud de inscripción al Padrón 

de Contribuyentes de Bebidas Alcohólicas en el RFC”, contenida en el Anexo 1-A. 

XI. y XII. ... 

... 

... 

LIEPS 19, CFF 27, 69, 69-B, RCFF 29, 30, RMF 2.1.36., 5.2.24., 5.3.1. 

Devolución del IEPS acreditable por enajenación o importación de diésel o de biodiésel 

y sus mezclas tratándose de contribuyentes que se dediquen exclusivamente a 

actividades agropecuarias y silvícolas 

9.5. Para los efectos del artículo 16, apartado A, fracción III de la LIF, los contribuyentes que 

tengan derecho a solicitar la devolución del IEPS que les hubiere sido trasladado en la 

enajenación o el pagado en la importación de diésel o de biodiésel y sus mezclas y que se 

determine en los términos del artículo 16, apartado A, fracción II del citado ordenamiento, 

podrán hacerlo a través del FED, en el Portal del SAT, debiendo acompañar a la misma el 

pedimento de importación o el comprobante fiscal correspondiente a la adquisición en los que 

conste el precio de adquisición o importación del diésel o el biodiésel y sus mezclas, los cuales 

deberán reunir los requisitos de los artículos 29 y 29-A del CFF, señalando en el comprobante 

fiscal correspondiente a la adquisición o importación del biodiésel o sus mezclas, cantidad de 

cada uno de los combustibles que se contenga en el caso de las mezclas y, en su caso, el 

número del pedimento de importación con el que se llevó a cabo la importación del citado 

combustible; CURP del representante legal; declaración anual del ejercicio inmediato anterior; 

así como el certificado de la e.firma o la e.firma portable. 

... 

... 

... 

... 

... 

LISR 27, LIEPS 2o.-A, LIF 16, CFF 22, 29, 29-A, 42 
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Ejercicio fiscal aplicable y verificación de ingresos totales 

9.18. ... 

La verificación de que no se excede el límite de ingresos establecido en el mencionado 

transitorio se realizará conforme a lo siguiente: en primer término, se observarán los ingresos 

totales de la declaración normal, complementarias o de corrección fiscal del ejercicio de que 

se trate, siempre que hubieran sido presentadas antes del 1 de enero de 2025. En caso de 

que no se hubiera presentado la declaración normal, complementaria o de corrección fiscal, 

se considerará el monto total de los CFDI emitidos en ese ejercicio o, en su defecto, cualquier 

otra información que la autoridad posea sobre el ejercicio fiscal de que se trate, conforme al 

artículo 63, párrafos primero y último del CFF. Finalmente, se podrá tomar en cuenta la última 

declaración normal o complementaria presentada antes del 1 de enero de 2025, aunque no 

corresponda al ejercicio fiscal de que se trate. 

Con independencia de lo anterior, si en el ejercicio de facultades de comprobación, la 

autoridad determina que el contribuyente excede el límite de 35 millones de pesos de ingresos 

totales en el ejercicio de que se trate, no se aplicará el estímulo a que se refiere el presente 

apartado; de la misma manera, en caso de que en dicho ejercicio de facultades, la autoridad 

determine que los ingresos totales del contribuyente en el ejercicio de que se trate son hasta 

35 millones de pesos, se podrá aplicar el estímulo fiscal. 

... 

LIF Trigésimo Cuarto transitorio, CFF 63, LISR Título III, Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria 4 

Plazo para que los contribuyentes que se encuentren sujetos a facultades de 

comprobación apliquen el estímulo fiscal 

9.23. Para los efectos del Trigésimo Cuarto transitorio, párrafos primero, segundo, fracción I, inciso 

b), y último de la LIF, los contribuyentes que estén sujetos al ejercicio de facultades de 

comprobación, respecto de los ejercicios fiscales y periodos correspondientes al ejercicio 

fiscal 2023 o anteriores, y opten por aplicar el estímulo fiscal a que se refiere la citada fracción, 

podrán hacerlo durante el procedimiento de fiscalización o hasta antes de que se notifique la 

resolución a que se refieren los artículos 50, primer párrafo o 53-B, fracción IV, del CFF, 

incluso cuando esta se emita en cumplimiento de una resolución de recurso de revocación o 

sentencia de juicio contencioso administrativo federal, siempre que se subsanen las 

irregularidades detectadas y se realice la autocorrección fiscal a más tardar el 31 de diciembre 

de 2025. 

Con relación a lo anterior, el contribuyente que desee corregir su situación fiscal y aplicar el 

estímulo fiscal de referencia, deberá informarlo a la autoridad fiscal que le está llevando a 

cabo las facultades de comprobación. 

LIF Trigésimo Cuarto transitorio, CFF 50, 53-B 

Facilidad para pago en parcialidades 

9.28. ... 

... 

La autoridad fiscal podrá dispensar de la obligación de garantizar el interés fiscal a los 

contribuyentes que se apeguen a la presente facilidad de pago. 

LIF Trigésimo Cuarto transitorio 

Contribuyentes sujetos a facultades de comprobación, por parte de las Entidades 

Federativas, susceptibles de aplicar el estímulo fiscal 

9.30. Para los efectos del Trigésimo Cuarto transitorio, segundo párrafo, fracción I, inciso b) de la 

LIF, los contribuyentes que estén sujetos al ejercicio de facultades de comprobación por parte 

de alguna entidad federativa, en términos de un Convenio de Colaboración Administrativa en 

Materia Fiscal Federal, podrán aplicar el estímulo fiscal a que se refiere la citada fracción. 

LIF Trigésimo Cuarto transitorio 
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Aplicación del estímulo fiscal otorgado por la LIF respecto a contribuciones o cuotas 

compensatorias competencia del SAT, en materia de comercio exterior 

9.31. Para los efectos del Trigésimo Cuarto transitorio, segundo párrafo, fracción I, incisos a) y b) 

de la LIF, respecto de las contribuciones o cuotas compensatorias competencia del SAT en 

materia de comercio exterior, se estará a lo siguiente: 

I. Los interesados en aplicar el estímulo fiscal en términos del Trigésimo Cuarto 

transitorio, segundo párrafo, fracción I, inciso a) de la LIF, deberán realizar el 

siguiente procedimiento: 

a) Solicitar el FCF (línea de captura) mediante escrito libre, que deberán 

presentar ante la Administración Desconcentrada de Auditoria de Comercio 

Exterior más cercana a su domicilio fiscal, señalando lo siguiente: 

1. Manifestar bajo protesta de decir verdad que cumple con los requisitos y 

condiciones señaladas en el Trigésimo Cuarto transitorio de la LIF. 

2. Señalar la contribución, cuota compensatoria, fecha de causación, 

supuesto de causación, monto de la contribución o cuota compensatoria 

y, en su caso, número de pedimento. 

3. Indicar la descripción de la mercancía, fracción arancelaria, cantidad, 

unidad de medida, valor comercial en moneda nacional, fecha de 

expedición y número de folio del CFDI o documento equivalente, así 

como las regulaciones y restricciones no arancelarias a las que se 

encuentra o encontraba sujeta la mercancía, distintas de las cuotas 

compensatorias. 

4. El monto del estímulo fiscal que solicita aplicar. 

b) La autoridad verificará el cumplimiento de los requisitos y condiciones 

establecidos en el Trigésimo Cuarto transitorio de la LIF y emitirá la respuesta 

en un plazo que no excederá de treinta días naturales, contados a partir del 

día siguiente a aquel en que se haya presentado la solicitud, en alguno de los 

siguientes sentidos: 

1. Requiriendo información adicional, para lo cual se otorgará al solicitante 

un plazo de diez días naturales, contados a partir del día siguiente a 

aquel en el que surta efectos la notificación correspondiente, para 

cumplir con lo requerido, una vez atendido el requerimiento, la autoridad 

deberá emitir una respuesta en un plazo que no excederá de diez días 

naturales contados a partir del día siguiente a aquel en el que se atendió. 

 En caso de no atenderse el requerimiento en el plazo señalado, la 

autoridad tendrá por desistido al contribuyente de su solicitud. 

2. Autorizando la aplicación del estímulo y remitiendo el FCF (línea de 

captura). 

3. Informando el motivo por el cual no es aplicable el estímulo fiscal. 

c) En su caso, una vez obtenido el FCF (línea de captura), se deberá realizar el 

pago ante las instituciones de crédito autorizadas a través de los medios de 

pago que ofrezca la institución de que se trate, conforme a la vigencia 

señalada en la misma. 

 Las instituciones de crédito autorizadas entregarán el recibo bancario de pago 

con sello digital generado por estas, que permita autentificar el pago realizado, 

el cual será el comprobante de pago de la contribución o cuota compensatoria. 

d) Posterior al pago de la línea de captura, en un plazo no mayor a diez días 

naturales, se deberá tramitar el pedimento correspondiente, en el cual se 

determinarán las contribuciones y en su caso, cuotas compensatorias relativas 

a la operación de comercio exterior de que se trate, señalando la clave 13 

“Pago ya efectuado” del Apéndice 13 del Anexo 22 de las RGCE para 2025 

para aquellas contribuciones que correspondan al FCF (línea de captura), así 

como para los recargos que correspondan. 
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 Asimismo, en el campo de observaciones del pedimento se deberá señalar el 

número de oficio a que se refiere el inciso b), numeral 2 de la presente fracción, 

así como el número de operación de la línea de captura; y se deberá anexar 

al pedimento la respuesta emitida por la autoridad y el recibo bancario de pago 

con sello digital. 

e) En caso de que el Sistema Electrónico Aduanero arroje un error en la 

validación del pedimento, el interesado deberá acudir ante la aduana para 

solicitar la justificación del pedimento, presentando la respuesta emitida por la 

autoridad, el FCF (línea de captura) pagado y el recibo bancario de pago con 

sello digital, a fin de acreditar la justificación. 

 En el acuerdo de justificación, la aduana incluirá la leyenda “Aplicación del 

estímulo fiscal del Trigésimo Cuarto transitorio LIF 2025“, así como el número 

de oficio de la respuesta de la autoridad a que se refiere el inciso b), numeral 

2 de la presente fracción. 

f) Una vez realizado lo anterior, el interesado deberá presentar ante la ADACE 

que emitió el oficio de autorización para la aplicación del estímulo, el 

pedimento modulado y el recibo bancario de pago con sello digital, en un plazo 

que no exceda de cinco días naturales siguientes, contados a partir a partir 

del día en el que se haya presentado el pedimento para la modulación ante la 

aduana. 

 El pago de las contribuciones o cuotas compensatorias realizado de conformidad 

con la presente fracción, no constituye una resolución favorable, quedando a salvo 

el ejercicio de facultades de la autoridad competente para comprobar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, aduaneras y de comercio exterior 

aplicables. Asimismo, la aplicación de la presente facilidad no exime del 

cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias y demás 

obligaciones en materia aduanera y de comercio exterior. 

II. Los interesados en aplicar el estímulo fiscal en términos del Trigésimo Cuarto 

transitorio, segundo párrafo, fracción I, inciso b) de la LIF, deberán presentar el 

escrito libre a que se refiere la fracción I, inciso a) de la presente regla ante la 

autoridad que se encuentre ejerciendo las facultades de comprobación, lo cual 

podrán realizar tratándose del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, 

hasta antes de la emisión de la resolución establecida en los artículos 153 y 155 de 

la LA. En el caso de visitas domiciliarias y revisiones de gabinete, hasta dentro de 

los veinte días naturales siguientes a aquél en que se haya levantado el acta final 

o notificado el oficio de observaciones. 

 Una vez recibido el escrito, la autoridad fiscalizadora verificará que el contribuyente 

cumpla con los requisitos y condiciones señaladas en el Trigésimo Cuarto transitorio 

de la LIF y en un plazo no mayor a treinta días naturales, contados a partir del día 

siguiente a aquel en que se haya presentado la solicitud, emitirá una respuesta de 

conformidad con lo señalado en la fracción I, inciso b), de la presente regla. 

 Posteriormente, el interesado deberá realizar el procedimiento establecido en la 

fracción I, incisos c), d), e) y f) de la presente regla. 

 La solicitud de aplicación del estímulo otorgado por la LIF durante el ejercicio de las 

facultades de comprobación, suspende los plazos procesales para el contribuyente 

y para la autoridad aduanera. 

La aplicación del estímulo no prejuzga respecto de la veracidad de la información y 

documentación aportada por el contribuyente. 

LIF Trigésimo Cuarto transitorio, CFF 42, LA 153, 155, RMF 9.19. 
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Requisitos a cumplir tratándose de donación y entrega para su exhibición y 

conservación de obras a museos 

11.1.1. ... 

I. Los museos a que hace referencia esta regla, deberán presentar, por conducto de 

persona facultada para ello, el trámite establecido en la ficha de trámite 2/DEC-2 

“Aviso de las obras de arte recibidas en donación o entregadas a museos para su 

exhibición y conservación”, contenida en el Anexo 1-A. 

II. ... 

Decretos DOF 31/10/94, 28/11/2006 Tercero, Décimo Segundo 

Programa de verificación en tiempo real para los contribuyentes de la región fronteriza 

norte o sur 

11.9.4. ... 

A partir del mes de enero de 2022 y hasta el mes de diciembre de 2026, las autoridades 

fiscales podrán, en un ambiente de colaboración y cooperación, realizar verificaciones en 

tiempo real a los contribuyentes inscritos en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para 

la región fronteriza norte o sur, con la finalidad de validar que dichos contribuyentes cumplen 

con lo establecido en los Decretos a que se refiere este Capítulo, así como para corroborar la 

congruencia y evaluar la veracidad de la información y documentación presentada por el 

contribuyente, conforme a la ficha de trámite citada en el párrafo anterior. 

... 

... 

... 

... 

... 

CFF 42, Decreto región fronteriza norte DOF 31/12/2018 Séptimo, Decretos región fronteriza 

norte y sur DOF 30/12/2020 Séptimo, Decreto DOF 24/12/2024 Segundo, Tercero, RMF 

11.9.1. 

Documentación para comprobar que los bienes de activo fijo adquiridos son nuevos 

11.11.8. Para los efectos del artículo Séptimo, primer párrafo del Decreto a que se refiere este 

Capítulo, los contribuyentes podrán comprobar que los bienes de activo fijo que adquirieron 

son nuevos considerando, entre otros, los siguientes documentos: 

I. CFDI que cumpla con los requisitos del artículo 29-A del CFF, que ampare la 

adquisición, el cual deberá tener como fecha de adquisición a partir del 6 de junio 

de 2023, fecha de la entrada en vigor del Decreto a que se refiere este Capítulo. 

II. Estado de cuenta bancario en el que conste el pago correspondiente. 

III. Póliza del registro contable. 

IV. En su caso, el contrato en el que se describan las características cualitativas del 

bien, origen e información con la que se pueda determinar su estado físico, 

tratándose de las adquisiciones de bienes que se realice de forma distinta a la 

importación. 

V. La documentación comprobatoria que describa el tipo de bien de que se trate, la 

relación con la actividad económica productiva del contribuyente y el proceso o 

actividad en específico en el cual se utilizó el bien. 

VI. Tratándose de bienes de activo fijo provenientes del extranjero, los contribuyentes 

podrán demostrar su adquisición a través del comprobante expedido por el 

residente en el extranjero conforme a la regla 2.7.1.14., el pedimento de importación 

y sus anexos, así como con el estado de cuenta bancario en el que conste el pago 

correspondiente. 
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Tratándose de bienes que se usen por primera vez en México, el comprobante fiscal o la 

documentación de que se trate, deberá amparar que el bien no tiene una antigüedad mayor 

a dos años de vida útil. 

La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 

contabilidad del contribuyente en términos de los artículos 28 y 30 del CFF. 

Lo dispuesto en esta regla no releva a los contribuyentes del cumplimiento de los requisitos 

establecidos en la legislación fiscal en materia de deducción de inversiones. 

CFF 28, 29-A, 30, Decreto PODEBI DOF 05/06/2023 Séptimo, RMF 2.7.1.14. 

Cálculo de pagos provisionales del ISR en los PODEBI para personas morales del 

régimen general 

11.11.14. Para los efectos de los artículos Sexto, quinto párrafo, y Octavo, primer y tercer párrafos del 

Decreto a que se refiere este Capítulo, las personas morales que no se encuentren en su 

ejercicio de iniciación de operaciones y que tributen conforme al Título II de la Ley del ISR, 

determinarán los pagos provisionales que correspondan únicamente a los ingresos 

provenientes de actividades económicas productivas realizadas al interior de los PODEBI, a 

partir del mes en hayan obtenido la constancia, así como por los meses subsecuentes del 

mismo ejercicio, aplicando un coeficiente de utilidad de 0 (cero). 

El primer pago provisional del ejercicio fiscal siguiente a aquel en que se obtuvo la constancia, 

comprenderá el primero, el segundo y el tercer mes del ejercicio. Para tal efecto, se aplicará, 

en su caso, el coeficiente de utilidad correspondiente al ejercicio en que se obtuvo la 

constancia, considerando para su cálculo el periodo comprendido desde el mes del ejercicio 

en que se obtuvo la constancia hasta el último mes de dicho ejercicio. 

LISR 14, Decreto PODEBI DOF 05/06/2023 Sexto y Octavo 

Cálculo de pagos provisionales del ISR en la zona libre de Chetumal para personas 

morales del régimen general 

11.13.5. Para los efectos de los artículos Séptimo, cuarto párrafo y Octavo, primer y tercer párrafos del 

Decreto a que se refiere este Capítulo, las personas morales Locatarios del Tianguis del 

Bienestar que no se encuentren en su ejercicio de iniciación de operaciones y que tributen 

conforme al Título II de la Ley del ISR, determinarán los pagos provisionales por los ingresos 

obtenidos de las enajenaciones realizadas únicamente al interior del Tianguis del Bienestar, 

correspondientes al primer ejercicio en el que apliquen el estímulo fiscal, aplicando un 

coeficiente de utilidad de 0 (cero). 

El primer pago provisional del ejercicio fiscal siguiente a aquel en que aplicó por primera vez 

el estímulo, comprenderá el primero, el segundo y el tercer mes del ejercicio. Para tal efecto, 

se aplicará, en su caso, el coeficiente de utilidad correspondiente al ejercicio en que aplicó 

por primera vez el estímulo, considerando para su cálculo el periodo comprendido desde el 

inicio y hasta el último mes de dicho ejercicio. 

LISR 14, Decreto DOF 22/04/2024 Séptimo y Octavo 

Documentación para comprobar que los bienes de activo fijo adquiridos son nuevos 

11.14.8. Para los efectos del artículo Séptimo, primer párrafo del Decreto a que se refiere este 

Capítulo, los contribuyentes podrán comprobar que los bienes de activo fijo que adquirieron 

son nuevos considerando, entre otros, los siguientes documentos: 

I. CFDI que cumpla con los requisitos del artículo 29-A del CFF, que ampare la 

adquisición, el cual deberá tener como fecha de adquisición a partir del 29 de junio 

de 2024, fecha de la entrada en vigor del Decreto a que se refiere este Capítulo. 

II. Estado de cuenta bancario en el que conste el pago correspondiente. 

III. Póliza del registro contable. 

IV. En su caso, el contrato en el que se describan las características cualitativas del 

bien, origen e información con la que se pueda determinar su estado físico, 

tratándose de las adquisiciones de bienes que se realicen de forma distinta a la 

importación. 



Martes 13 de mayo de 2025 DIARIO OFICIAL   

V. La documentación comprobatoria que describa el tipo de bien de que se trate, la 

relación con la actividad económica productiva del contribuyente y el proceso o 

actividad en específico en el cual se utilizó el bien. 

VI. Tratándose de bienes de activo fijo provenientes del extranjero, los contribuyentes 

podrán demostrar su adquisición a través del comprobante expedido por el 

residente en el extranjero conforme a la regla 2.7.1.14., el pedimento de importación 

y sus anexos, así como con el estado de cuenta bancario en el que conste el pago 

correspondiente. 

Tratándose de bienes que se usen por primera vez en México, el comprobante fiscal o la 

documentación de que se trate, deberá amparar que el bien no tiene una antigüedad mayor 

a dos años de vida útil. 

La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 

contabilidad del contribuyente en términos de los artículos 28 y 30 del CFF. 

Lo dispuesto en esta regla no releva a los contribuyentes del cumplimiento de los requisitos 

establecidos en la legislación fiscal en materia de deducción de inversiones. 

CFF 28, 29-A, 30, Decreto POINBI DOF 28/06/2024 Séptimo, RMF 2.7.1.14. 

Cálculo de pagos provisionales del ISR en los POINBI para personas morales del 

régimen general 

11.14.14. Para los efectos de los artículos Sexto, quinto párrafo y Octavo, primer y tercer párrafos del 

Decreto a que se refiere este Capítulo, las personas morales que no se encuentren en su 

ejercicio de iniciación de operaciones y que tributen conforme al Título II de la Ley del ISR, 

determinarán los pagos provisionales que correspondan únicamente a los ingresos 

provenientes de actividades económicas productivas realizadas al interior de los POINBI, a 

partir del mes en que hayan obtenido la constancia, así como por los meses subsecuentes 

del mismo ejercicio, aplicando un coeficiente de utilidad de 0 (cero). 

El primer pago provisional del ejercicio fiscal siguiente a aquel en que se obtuvo la constancia, 

comprenderá el primero, el segundo y el tercer mes del ejercicio. Para tal efecto, se aplicará, 

en su caso, el coeficiente de utilidad correspondiente al ejercicio en que se obtuvo la 

constancia, considerando para su cálculo el periodo comprendido desde el mes del ejercicio 

en que se obtuvo la constancia hasta el último mes de dicho ejercicio. 

LISR 14, Decreto POINBI DOF 28/06/2024 Sexto y Octavo 

Capítulo 11.15. Del Decreto por el que se otorgan estímulos fiscales para apoyar la 

estrategia nacional denominada “Plan México”, para fomentar nuevas inversiones, 

que incentiven programas de capacitación dual e impulsen la innovación, publicado 

en el DOF el 21 de enero de 2025 

Registro específico de los estímulos fiscales 

11.15.1. Para los efectos de los artículos Primero, penúltimo párrafo, Cuarto, último párrafo y Sexto, 

fracción V del Decreto a que se refiere este Capítulo, el registro específico que deben llevar 

los contribuyentes que opten por aplicar los estímulos fiscales establecidos en dicho Decreto, 

se integrará por la documentación señalada en el artículo Primero del Decreto, la información 

y documentación establecida en los Lineamientos para aplicar el Plan México, así como por 

lo siguiente: 

I. Tratándose de la deducción inmediata de la inversión en bienes nuevos de activo 

fijo, la póliza del registro contable de la operación, papeles de trabajo y la 

documentación comprobatoria que permitan identificar la fecha de adquisición del 

bien, su descripción y que se trata de un bien nuevo para efectos del Decreto 

referido; el monto original de la inversión, su actualización, el porcentaje e importe 

de su deducción inmediata, la relación que tiene el bien con su giro o actividad 

principal, el proceso o actividad en específico en el cual se utilizó; el ejercicio en el 

que se aplicó la deducción y, en su caso, la fecha en la que el bien se enajenó, se 

perdió por caso fortuito o fuerza mayor o dejó de ser útil, así como el monto 

pendiente de deducir. 
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II. Respecto a la deducción adicional de gastos de capacitación, con las pólizas de los 

registros contables de los referidos gastos, papeles de trabajo y documentación 

comprobatoria, que permitan identificar en qué consistieron los gastos de 

capacitación que proporcionaron conocimientos técnicos o científicos vinculados 

con la actividad del contribuyente, la relación que guardan con las actividades del 

contribuyente, los trabajadores activos registrados ante el IMSS que recibieron la 

capacitación y su importe en el ejercicio en que se optó por aplicar el estímulo fiscal 

señalado en el artículo Cuarto del Decreto a que se refiere este Capítulo y el importe 

de los gastos de capacitación efectuados en los últimos tres ejercicios fiscales 

anteriores con los que determinó el gasto promedio, así como el importe del 

incremento correspondiente sobre el que se aplicó el porcentaje del 25% y de la 

deducción adicional de gastos de capacitación. 

III. Respecto a la deducción adicional de gastos por concepto de innovación, con las 

pólizas de los registros contables de los referidos gastos, papeles de trabajo, los 

registros correspondientes a las patentes, modelos de utilidad y certificaciones 

iniciales que en su caso se generen y documentación comprobatoria, que permita 

identificar en qué consistieron los gastos antes referidos, la relación que guardan 

con las actividades del contribuyente, la forma en que se mejoraron sus procesos y 

el vínculo con el proyecto de inversión que fue autorizado conforme al Decreto a 

que se refiere este Capítulo, el importe de los gastos de innovación efectuados en 

los últimos tres ejercicios fiscales, con los que determinaron el gasto promedio, así 

como el importe del incremento correspondiente sobre el que se aplicó el porcentaje 

del 25% y de la deducción adicional de los gastos por concepto de innovación. 

La información señalada en esta regla formará parte de la contabilidad y deberá conservarse 

a disposición de las autoridades de conformidad con lo dispuesto en los artículos 28 y 30 del 

CFF. 

CFF 28, 30, Decreto DOF 21/01/2025 Primero, Cuarto, Sexto, Lineamientos para aplicar el 

Plan México DOF 21/03/2025 

Pago del impuesto por incumplimiento de los requisitos para aplicar los estímulos 

fiscales 

11.15.2. Para los efectos del artículo Séptimo del Decreto a que se refiere este Capítulo y de los 

Lineamientos para aplicar el Plan México, los contribuyentes que hayan optado por aplicar los 

estímulos fiscales y hayan incumplido con los requisitos del Decreto y de sus Lineamientos, 

deberán cubrir el impuesto correspondiente por la diferencia entre el monto deducido 

conforme a los artículos Primero y Cuarto del referido Decreto y el monto que se debió 

deducir, en caso de no aplicar dichos beneficios, según corresponda en términos de la Ley 

del ISR, para lo cual se deberá presentar la o las declaraciones complementarias 

correspondientes, dentro del mes siguiente a aquel en que se dejen de cumplir los requisitos 

o a la fecha de notificación de la revocación para la aplicación de los estímulos y realizar el 

pago correspondiente. 

LISR 34, 35, 209, Decreto DOF 21/01/2025 Primero, Cuarto, Séptimo, Lineamientos para 

aplicar el Plan México DOF 21/03/2025 

Procedimiento para determinar la deducción adicional de gastos de capacitación o por 

concepto de innovación respecto de contribuyentes que inicien operaciones en los 

ejercicios fiscales 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 y 2030 

11.15.3. Para los efectos del artículo Cuarto, primer párrafo del Decreto a que se refiere este Capítulo, 

tratándose de aquellos contribuyentes que inicien operaciones en los ejercicios fiscales 2025, 

2026, 2027, 2028, 2029 y 2030, y opten por aplicar el estímulo fiscal de la deducción adicional 

de gastos de capacitación o por concepto de innovación, para determinar el monto de dicho 

estímulo en el ejercicio en que inician operaciones, considerarán como incremento de los 

referidos gastos, el importe correspondiente por dichos conceptos erogados en el citado 

ejercicio en que inicien operaciones. 

Decreto DOF 21/01/2025 Cuarto 
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Documentación para comprobar que los bienes de activo fijo adquiridos son nuevos 

11.15.4. Para los efectos de los artículos Primero, segundo y sexto párrafos y Segundo, último párrafo 

del Decreto a que se refiere este Capítulo, los contribuyentes podrán comprobar que los 

bienes de activo fijo que adquirieron son nuevos considerando, entre otros, los siguientes 

documentos: 

I. CFDI que cumpla con los requisitos del artículo 29-A del CFF, que ampare la 

adquisición, el cual deberá tener como fecha de adquisición a partir del 22 de enero 

de 2025, fecha de la entrada en vigor del Decreto a que se refiere este Capítulo y 

hasta el 30 de septiembre de 2030. 

II. Estado de cuenta bancario en el que conste el pago correspondiente. 

III. Póliza del registro contable. 

IV. En su caso, contrato en el que se describan las características cualitativas del bien, 

origen e información con la que se pueda determinar su estado físico, tratándose 

de las adquisiciones de bienes que se realicen de forma distinta a la importación. 

V. La documentación comprobatoria que describa el tipo de bien de que se trate, la 

relación con la actividad económica productiva del contribuyente y el proceso o 

actividad en específico en el cual se utilizó el bien. 

VI. Tratándose de bienes de activo fijo provenientes del extranjero, los contribuyentes 

podrán demostrar su adquisición a través del comprobante expedido por el 

residente en el extranjero conforme a la regla 2.7.1.14., pedimento de importación 

y sus anexos, así como con el estado de cuenta bancario en el que conste el pago 

correspondiente. 

Tratándose de bienes que se usen por primera vez en México, el comprobante fiscal o la 

documentación de que se trate, deberá amparar que el bien no tiene una antigüedad mayor 

a dos años de vida útil. 

La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 

contabilidad en términos de los artículos 28 y 30 del CFF. 

Lo dispuesto en esta regla no releva a los contribuyentes del cumplimiento de los requisitos 

establecidos en la legislación fiscal en materia de deducción de inversiones. 

CFF 28, 29-A, 30, Decreto DOF 21/01/2025 Primero, Segundo, RMF 2.7.1.14. 

Transitorios 

Vigésimo 

Tercero. Se deroga.” 

SEGUNDO. Se dan a conocer las modificaciones de los siguientes Anexos: 

I. Tercera Modificación al Anexo 1-A de la RMF para 2025. 

II. Primera Modificación al Anexo 3 de la RMF para 2025. 

III. Primera Modificación al Anexo 11 de la RMF para 2025. 

IV. Primera Modificación al Anexo 14 de la RMF para 2025. 

V. Décima Modificación al Anexo 15 de la RMF para 2022. 

Transitorio 

ÚNICO. La presente resolución entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en el 

DOF. 

Atentamente. 

Ciudad de México, a 29 de abril de 2025.- En suplencia por ausencia del Jefe del Servicio de Administración 

Tributaria, con fundamento en el artículo 4, primer párrafo del Reglamento Interior del Servicio de Administración 

Tributaria, firma el Administrador General Jurídico, Lic. Ricardo Carrasco Varona.- Rúbrica. 


